
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 843 DEL 29-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 35 DEL 29-07-2014
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI, URP E SPORTELLO POLIFUNZIONALE

OGGETTO: Affidamento a L’Altro Diritto Onlus di Firenze della gestione di uno
sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno e permessi di soggiorno di lungo periodo servizio per la durata di
due anni. Assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 2014 ed approvazione dello
schema di convenzione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
a seguito della propria richiesta, il Servizio Gare, con lettera di invito prot. 62051 del
18/12/2013, ha avviato la procedura concorrenziale per l’affidamento della gestione dello
sportello in oggetto, per il biennio 2014/2015 per un importo a base di gara di €
14.500,00;
con procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma telematica Start,  pubblicata in
data 19/12/13 sono stati invitati a presentare offerta n. 4 operatori economici inseriti
all’interno della categoria “Servizi Sociali” del sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni
della Piana;
 nel termine assegnato, ovvero entro il 30/12/2013 ore 13.00 sono pervenute tre offerte da
parte delle seguenti imprese: Arci Comitato Territoriale di Firenze, CAT Cooperativa
Sociale Onlus e L’Altro Diritto Onlus;

DATO ATTO che il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio è risultato essere CAT
Cooperativa Sociale Onlus con un punteggio complessivo di 87/100 e un ribasso sull’importo
a base di gara del 24,14%, cui è stato aggiudicato in via definitiva il servizio con
determinazione del Settore Affari Generali e Legali r.g. n. 105 del 04/02/2014;

VISTA l’istanza per riesame in autotutela del provvedimento di affidamento provvisorio o del
provvedimento di aggiudicazione definitiva, pervenuta tramite raccomandata A.R/Pec in data
5/02/14 (prot. n. 6158 del 6/02/14) da parte dell’Avvocato Massimo Urzi, per conto di
L’Altro Diritto Onlus;



VISTA la sentenza del TAR n. 902 del 30 maggio 2014 con la quale viene accolto il ricorso
del concorrente L’Altro Diritto Onlus contro la S.A., nei confronti dell’aggiudicataria CAT
Cooperativa Sociale Onlus per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali r.g.
n. 618 del 20 giugno 2014 è stato annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva per
l’affidamento del servizio in oggetto a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus;

DATO ATTO che è stata svolta una nuova procedura concorrenziale, attraverso la
piattaforma telematica Start, mantenendo le stesse condizioni della precedente, annullata dal
TAR Toscana;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali r.g. n. 834 del 24
luglio 2014, con la quale si approva l’aggiudicazione provvisoria del servizio a favore di
L’Altro Diritto Onlus, con un punteggio di 100/100 a fronte del punteggio di 93,23/100
ottenuto da CAT Cooperativa Sociale Onlus;

DATO ATTO che con tale determinazione è stato acquisito il CIG Z581045597, attraverso il
sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTA l'offerta di L’Altro Diritto Onlus, dalla quale risulta un ribasso del 24,49 %
sull’importo a base di gara pari ad € 14.500,00 oneri fiscali inclusi, per i due anni di durata
del servizio affidato;

DATO ATTO che il servizio prenderà avvio dal 1° settembre prossimo, vista la previsione di
sospensione del medesimo nel mese di agosto;

DATO ATTO che la somma da corrispondere a L’Altro Diritto Onlus per l’anno 2014
(periodo settembre – dicembre) in base alle risultanze di gara è pari ad € 1.824,84, oneri
fiscali inclusi;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di convenzione, allegato quale parte
integrante alla presente determinazione;

DATO ATTO che L’Altro Diritto Onlus è tenuto ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del contratto;

DATO ATTO che sono in corso da parte dell’ufficio Gare le verifiche preliminari
all'affidamento del servizio consistenti in:
accertamento della regolarità fiscale;·
accertamento della regolarità contributiva;·
accertamento della insussistenza di procedimenti penali in corso;·

RICHIAMATI:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, con la quale il·
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione del sistema contabile ex art.
36 del D Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n.
102;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 35 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 843 DEL
29-07-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013, in base al·
quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l'anno
2014;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001;
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
il decreto sindacale n. 8 del 28 maggio 2014, con il quale è stata prorogata alla sottoscritta
fino al 30 settembre 2014 la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei
Processi;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

Di affidare la gestione di uno sportello di orientamento e informazione legale in1.
materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e permessi di soggiorno di lungo
periodo servizio per la durata di due anni decorrenti dal 1° settembre 2014 a L’Altro
Diritto Onlus di Firenze, con sede in  Via delle Pandette, 35, Firenze;

Di approvare lo schema di convenzione, allegato quale parte integrante alla presente2.
determinazione;

Di dare atto che per quanto riguarda lo svolgimento del servizio nell’anno 2014 la3.
somma da corrispondere a L’Altro Diritto Onlus è pari ad € 1.824,84, oneri fiscali
inclusi;

Di avvalersi a tal fine dell’impegno di spesa n. 4211/2014, assunto con propria4.
determinazione n. r.g. 656 del 25 giugno 2014 sul Cap. 6360/1 “Altre Spese URP”;

Di dichiarare conseguentemente, sempre con riferimento all’impegno n. 4111/2014,5.
l’economia di € 595,16;

Di dare atto che L’Altro Diritto Onlus è tenuto ad ottemperare agli obblighi di6.
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del contratto.

Sesto Fiorentino, 29-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 35 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 843 DEL
29-07-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento a L’Altro Diritto Onlus di Firenze della gestione di uno
sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno e permessi di soggiorno di lungo periodo servizio per la durata di
due anni. Assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 2014 ed approvazione dello
schema di convenzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4211

Determinazione a contrarre per affidamento della
gestione di uno sportello di orientamento e
informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno. PRENOTAZIONE - Operazione:
Variazione
Note: espletamento gara

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 01.11
Altre spese U.R.P.

30/07/2014 -595,16

Impegno
2014 / 4211/1

Affidamento a l'Altro Diritto Onlus di Firenze della
gestione di uno sportello di orientamento e
informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno anno 2014 - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 01.11
Altre spese U.R.P.

30/07/2014 1.824,84

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -595,16
Totale Sub Impegnato 1.824,84
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 35 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 843 DEL
29-07-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


